
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA AFFARI GENERALI
Servizio agli organi istituzionali

Determinazione N. 2320 / 2025
Responsabile del procedimento: FRATINO MICHELE

Oggetto:  MPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  CORRESPONSIONE  DEGLI  ONERI  DI 
GESTIONE  DELL'IMMOBILE  VILLA  LIBERTY  IN  PORTOGRUARO  PER  EURO 
5.076,52 IN ESITO ALLA RELAZIONE CONSUNTIVA DEL 8 AGOSTO 2025.

Il dirigente

Richiamati:

i la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”;

ii il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, ed, in particolare l'articolo 107, sulla 
competenza dirigenziale in materia di gestione amministrativa e finanziaria;

iii il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;

iv lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

v il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città metropolitana di Venezia, 
approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato 
con Decreto n. 34 del 16 giugno 2022, in particolare l’articolo n. 13 che individua i compiti dei 
dirigenti;

vi il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Venezia, approvato il 24 settembre 
2019 con deliberazione n. 18 del Consiglio metropolitano ed entrato in vigore il 22 ottobre 
2019, in particolare gli articoli 19 e 20 sulle modalità d’impegno degli stanziamenti di spesa;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29 dicembre 2023,  con cui è stata assegnata al 
Segretario  Generale,  dott.  Michele  Fratino,  la  Direzione  dell’Area  Affari  Generali,  con 
conseguente  incarico  di  responsabile  del  presente  procedimento  (rif.  Mis.  Z20A del  PIAO 
2025-2027);

visti:

i la deliberazione n. 22 del Consiglio metropolitano del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e del 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;



ii il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO) per il  triennio 2025-2027, di  cui  al 
Decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, e, per relazione, la Carta dei  
Servizi,  il  Piano Esecutivo  di  Gestione,  il  Piano Dettagliato  degli  Obiettivi,  il  Piano delle 
Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

iii la deliberazione n. 17 del Consiglio metropolitano del 18 luglio 2025, di assestamento generale 
- salvaguardia degli equilibri di bilancio, con l’aggiornamento del programma triennale lavori 
2025/2027, e programma triennale acquisto beni e servizi 2025/2027; 

premesso che:

i la legge 7 giugno 2000 n 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni”, all’art. 8 prevede l’istituzione degli Uffici Relazioni con il 
Pubblico;

ii la Provincia di Venezia ora Città Metropolitana ha attivato due sportelli U.R.P. sul territorio 
provinciale.

visto che 

i il Comune di Portogruaro, proprietario dell’immobile denominato Villa Liberty, ospita l’ufficio 
Urp provinciale in virtù della deliberazione comunale n.197 del 27 ottobre 1994 avente come 
oggetto: “Convenzione con la Provincia di Venezia per la realizzazione del decentramento di 
alcuni servizi al cittadino”;

ii il Comune di Portogruaro ha dato in gestione l’immobile denominato Villa Liberty al VeGAL, 
Agenzia di sviluppo del Veneto Orientale, il quale poi richiede il rimborso delle spese legate 
alle utenze e ai servizi direttamente agli utilizzatori giusto contratto di locazione n. rep. 8593 
del 02/08/2008;

vista la relazione consuntiva sulla gestione 2024 di Villa Liberty, predisposta dal VeGAL, acquisita 
con protocollo n. 54398/2025, in base alla quale la Città metropolitana di Venezia deve rimborsare a 
VeGAL l’importo di € 5.076,52 per le spese di gestione riferite all’anno 2024; 

considerato  che il  consuntivo  della  gestione  2024  è  gravato  dalla  spesa  per  il  servizio  di 
progettazione di interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria di Villa Liberty, onere non 
preventivabile in fase di stanziamento delle risorse a bilancio;

constatato che tale progettazione si è resa necessaria per l’urgenza e l’importanza di provvedere 
agli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  di  conservazione  dell’edificio,  che  presenta  numerose  e 
crescenti problematiche strutturali ed estetiche;

dato atto che, il capitolo di bilancio n. 1011103107362511/0 “Utenze e spese di attivazione Uffici 
Decentrati e gestione Uffici Decentrati dei circondari” e relativo all’esercizio finanziario 2025 ha 
una  disponibilità  complessiva  di  €.5.000,00,  già  autorizzata  con  il  citato  Piano  Esecutivo  di 
Gestione approvato con Decreto n. 6 del 31/01/2025, e non sufficienti a coprire la quota spese di 
competenza della Città metropolitana di Venezia;

ravvisata la  necessità,  ai  sensi  dell’art.  175,  co.  5-quater,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  267/2000  e 
successive modifiche e ai sensi dell’art.  11 comma 3 del vigente Regolamento di contabilità, di 
integrare,  per  euro  76,52,  la  disponibilità  presente  al  capitolo  di  spesa  1011103107362511/0, 
mediante variazione compensativa dal  capitolo 101110305448/0 “Ampliamento rassegna stampa 
per i 43 comuni dell’Area metropolitana”, appartenente al medesimo programma della Missione 1, 
programma 11, titolo 1 “spese correnti”, macroaggregato 03 “acquisto di beni e servizi”;



ritenuto  di  impegnare  la  somma  di  €  5.076,52  da  imputarsi  al  capitolo  di  bilancio  n. 
1011103107362511/0 “Utenze e spese di attivazione Uffici Decentrati e gestione Uffici Decentrati 
dei circondari”;

dato atto  che,  sul  presente provvedimento non sussiste  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  di  cui  al 
combinato disposto degli art. 6 bis L. n. 241/90 e art. 7 D.P.R. 62/2013, ne in capo al responsabile 
del procedimento ne in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

1 di  accertare  la  regolarità  della  relazione  consuntiva  trasmessa  dal  VeGAL G.A.L.  Venezia 
Orientale, acquisita al protocollo con il numero 54398/2025;

2 di effettuare, ai sensi dell’art. 175, co. 5-quater, co. 5-quater, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche e ai sensi dell’art. 11 comma 3 del vigente Regolamento di contabilità, la 
variazione compensativa tra capitoli della missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 
03  “acquisto  di  beni  e  servizi”  del  bilancio  2025-2027,  esercizio  2025,  riducendo  lo 
stanziamento del capitolo di spesa  101110305448/0 “Ampliamento rassegna stampa per i 43 
comuni dell’Area metropolitana” per l’importo di euro 76,52 a favore dello stanziamento del 
capitolo di spesa n. 1011103107362511/0 “Utenze e spese di attivazione Uffici Decentrati e 
gestione Uffici Decentrati dei circondari”, da integrare per il medesimo importo;

3 di  impegnare  l’importo  di  €  5.076,52 a  favore  del  VeGAL,  GAL Venezia  Orientale,  per  il 
rimborso delle spese di gestione riferite all’anno 2024 dell’immobile denominato Villa Liberty, 
sede dell’ufficio URP di Portogruaro, al capitolo di bilancio n. 1011103107362511/0 “Utenze e 
spese di attivazione Uffici Decentrati e gestione Uffici Decentrati dei circondari” .

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO nella sezione P.T.P.C.T:

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02 del PIAO 2025-2027);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente firmatario e del RUP dott Michele Fratino (rif. Mis  Z10 del PIAO 2025-2027);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO
(IN SOSTITUZIONE DI FRATINO 
MICHELE)
atto firmato digitalmente


